23/01/2023 12:27 SEI/IFTO - 1866083 - Edital Gabinete

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2043596&infra_siste… 1/4

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Campus Colinas do Tocantins

Direção-Geral

EDITAL Nº 66/2022/REI/IFTO, DE 31 DE AGOSTO DE 2022 - - VESTIBULAR UNIFICADO

2023/1

EDITAL Nº 2/2023/CTO/REI/IFTO, DE 23 DE JANEIRO DE 2023
2ª CHAMADA

VESTIBULAR UNIFICADO 2023/1 PARA CURSOS TÉCNICO INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO,
TÉCNICO SUBSEQUENTE E DE GRADUAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO  CAMPUS  COLINAS DO TOCANTINS, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pela Portaria nº
11/2023/CTO/REI/IFTO, de 20 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial da União do dia
23 de janeiro de 2023, seção 2, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna pública
a 2ª Chamada do Vestibular Unificado para cursos Superiores e Técnico Integrado ao Ensino
Médio, na modalidade presencial, no Campus Colinas do Tocantins, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins – IFTO, para o primeiro semestre letivo de 2023.

1. DA MATRÍCULA

1.1. Os candidatos convocados deverão realizar as matrículas nos  dias 25  à
27/01/2023 para os cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio e nos dias 24 a 26/01/2023
para o curso Superior de Bacharelado em Engenharia Agronômica.

1.2. Para os aprovados na segunda chamada, a entrega da documentação será de
forma presencial, no endereço AV. Bernado Sayão, Chácara Raio de Sol, lote 29B, Colinas do
Tocantins-TO, horário de funcionamento das 08h às 11h e das 14h às 17h  ou  via  e-
mail cores.colinas@ifto.edu.br.

1.3. Para dúvidas e informações, o aprovado pode entrar em contato pelo
whatsapp (63) 99977-6382 ou pelo e-mail: cores.colinas@ifto.edu.br.

2. DA RELAÇÃO DA 2ª CHAMADA

2.1. TÉCNICO INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO EM INFORMÁTICA

INSCRIÇÃO NOME COTA SITUAÇÃO
9123103664 CHEILA DA SILVA MONTEIRO AC APROVADO
9123102842 STEFANY OLIVEIRA GOMES AC APROVADO
9123103138 NILCIKELLY SILVA NERES AC APROVADO
9123102803 KAROLLINNE GOMES DA SILVA AC APROVADO
9123102389 RYAN CORDEIRO DA SILVA OLIVEIRA AC APROVADO

2.2. TÉCNICO INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO EM AGROPECUÁRIA

23/01/2023 12:27 SEI/IFTO - 1866083 - Edital Gabinete

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2043596&infra_siste… 2/4

INSCRIÇÃO NOME COTA SITUAÇÃO
9123103253 JASMIM ALVES FERREIRA AC APROVADO
9123102860 GEOVANE NUNES DA SILVA AC APROVADO
9123103224 WELLICA BEZERRA DA SILVA AC APROVADO

2.3. BACHARELADO EM ENGENHARIA AGRONÔMICA

INSCRIÇÃO NOME COTA SITUAÇÃO
9323104222 CELSO ALVES PORTILHO NETTO AC APROVADO
9323104798 JOSÉ GUILHERME SILVA PINHEIRO AC APROVADO
9323100040 KÁLITA BARREIRA LIMA AC APROVADO
9323101959 ANA LUIZA DE FRANÇA FERREIRA AC APROVADO
9323101979 JHADSON ALENCAR FREITAS AC APROVADO
9323101377 SHEYLA ALVES TAVARES AC APROVADO
9323103424 ELISVAN GOMES LOPES AC APROVADO
9323103176 MATHEUS LIMA GONÇALVES AC APROVADO
9323101498 NICOLLE MARIA DO NASCIMENTO RIBEIRO AC APROVADO
9323105041 ANA CAROLINA ALVES SODRÉ SOARES AC APROVADO
9323102413 MYKAELA BROZINGA DE SOUSA AC APROVADO
9323100454 ÉRIKA MIRANDA DOS SANTOS AC APROVADO
9323106055 PEDRO ELIAS CIRQUEIRA VASCONCELOA AC APROVADO

3. DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA OS CANDIDATOS APROVADOS EFETUAREM A
MATRÍCULA

3.1. Documentos para o cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio em
Informática e Agropecuária:

a) uma foto colorida de 3x4 cm recente;
b) certidão de nascimento ou casamento [original];
c) certificado escolar do ensino fundamental ou equivalente [original];
d) histórico escolar do ensino fundamental [original];
e) Carteira de Identidade [original];
f) CPF ou comprovação de inscrição no CPF ou documento de identificação em que conste o
número do CPF [original];
g) Título de Eleitor, para candidatos maiores de 18 (dezoito) anos [original];
h) comprovante de votação de todos os turnos da última eleição, ou certidão de quitação
eleitoral emitida pelo endereço eletrônico do TSE, para candidatos maiores de 18 (dezoito)
anos [original];
i) documento de quitação com o serviço militar, com validade vigente, para candidatos do
sexo masculino com idade entre 18 (dezoito) e 45 (quarenta e cinco) anos [original];
j) comprovante de endereço residencial;
k) Carteira de Identidade e CPF dos pais ou responsáveis (para alunos menores de 18 anos)
[original];
l) requerimento de nome social para aqueles cuja identificação civil não reflita sua
identidade de gênero e, por conseguinte, desejem ser reconhecidos pelo nome social, em
consonância com o prescrito na Resolução nº 12, de 16 de janeiro de 2015.

3.2. Documentos para o cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio em Informática e
Agropecuária:

a) uma foto colorida de 3x4 cm recente;
b) certidão de nascimento ou casamento [original];

23/01/2023 12:27 SEI/IFTO - 1866083 - Edital Gabinete

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2043596&infra_siste… 3/4

c) certificado escolar do ensino médio ou equivalente [original];
d) histórico escolar do ensino médio [original];
e) Carteira de Identidade [original];
f) CPF ou comprovação de inscrição no CPF ou documento de identificação em que conste o
número do CPF [original];
g) Título de Eleitor, para candidatos maiores de 18 (dezoito) anos [original];
h) comprovante de votação de todos os turnos da última eleição, ou certidão de quitação
eleitoral emitida pelo endereço eletrônico do TSE, para candidatos maiores de 18 (dezoito)
anos [original];
i) documento de quitação com o serviço militar, com validade vigente, para candidatos do
sexo masculino com idade entre 18 (dezoito) e 45 (quarenta e cinco) anos [original];
j) comprovante de endereço residencial;
k) Carteira de Identidade e CPF dos pais ou responsáveis (para alunos menores de 18 anos)
[original];
l) requerimento de nome social para aqueles cuja identificação civil não reflita sua
identidade de gênero e, por conseguinte, desejem ser reconhecidos pelo nome social, em
consonância com o prescrito na Resolução nº 12, de 16 de janeiro de 2015.

3.3. Toda a documentação pode ser encaminhada, PREFERENCIALMENTE, via  e-
mail  para  cores.colinas@ifto.edu.br, podendo todo o procedimento de matrícula ser
realizado de maneira digital. [ No assunto do e-mail, colocar o nome completo e o curso]
Contudo haverá, também, o atendimento presencial no  Campus  Colinas do Tocantins, de
segunda a sexta-feira das 08h às 11h e das 14h às 17h.

3.4. Não há necessidade de apresentar cópias da documentação. Menores de 18
anos só podem ser matriculados pelos pais ou responsáveis legais.

4. CRONOGRAMA

Publicação da Convocação da 2ª Chamada no site:
http://www.ifto.edu.br/colinas/campus-colinas/seletivos 23/01/2023

Atendimento para matrículas 2ª chamada - das 08h às 11h e das 14h às
17h dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio

25 a
27/01/2023

Atendimento para matrículas 2ª chamada - das 08h às 11h e das 14h às
17h do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Agronômica

24 a
26/01/2023

Publicação da Convocação da 3ª Chamada no
site: http://www.ifto.edu.br/colinas/campus-colinas/seletivos 27/01/2023

Atendimento para matrículas 3ª chamada - das 08h às 11h e das 14h às
17h dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio

31/01 e
01/02/2023

Atendimento para matrículas 3ª chamada - das 08h às 11h e das 14h às
17h do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Agronômica

30/01 a
01/02/2023

LUCIANO RIBEIRO DA SILVA
Diretor-Geral Substituto do Campus Colinas do Tocantins

Documento assinado eletronicamente por Luciano Ribeiro da Silva, Diretor-Geral
Substituto, em 23/01/2023, às 12:26, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.ifto.edu.br/colinas/campus-colinas/seletivos
http://www.ifto.edu.br/colinas/campus-colinas/seletivos
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

23/01/2023 12:27 SEI/IFTO - 1866083 - Edital Gabinete

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2043596&infra_siste… 4/4

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 1866083 e o código CRC 7FF001E1.

AV. Bernado Sayão, Chácara Raio de Sol, lote 29B — CEP 77.760-000 Colinas do Tocantins/TO
colinas.ifto.edu.br — colinas@ifto.edu.br

Referência: Processo nº 23725.001193/2023-41 SEI nº 1866083

http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0